[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ

АЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

24 июня 2024 г.                              с. Александровское                                № 595

О внесении изменений в муниципальную программу Александровского муниципального округа Ставропольского края «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления муниципальных услуг, информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и защита прав потребителей в Александровском муниципальном округе», утвержденную постановлением администрации Александровского муниципального округа Ставропольского края от 20 декабря 2023 г. № 1409

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Александровского муниципального округа Ставропольского края, утвержденным постановлением администрации Александровского муниципального округа Ставропольского края от 04 декабря 2020 г. № 5 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Александровского муниципального округа Ставропольского края и Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ Александровского муниципального округа Ставропольского края», решением Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края от 24 мая 2024г. № 880/73 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края от 15 декабря 2023 года № 788/167 «О бюджете Александровского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», администрация Александровского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу Александровского муниципального округа Ставропольского края «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления муниципальных услуг, информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и защита прав потребителей в Александровском муниципальном округе», утвержденную постановлением администрации Александровского муниципального округа Ставропольского края 20 декабря 2023 г. №1409 «Об утверждении муниципальной программы Александровского муниципального округа Ставропольского края «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления муниципальных услуг,    информационная поддержка субъектов малого и среднего
предпринимательства и защита прав потребителей в Александровском муниципальном округе» (далее – Программа), следующие изменения:

1.1. В Паспорте Программы позицию «Объемы и источники финансового обеспечения Программы» изложить в следующей редакции:
	«Объемы и источники финансового обеспечения Программы
	Прогнозируемый объем финансирования Программы составит 78728,80 тыс. руб., в том числе по источникам финансирования:

- за счет бюджета Александровского муниципального округа Ставропольского края (далее – местный бюджет) — 78728,80 тыс. руб., в т.ч. по годам:

2024г. – 13679,45 тыс. руб.;

2025г. – 13009,87 тыс. руб.;

2026г. – 13009,87 тыс. руб.;

2027г. – 13009,87 тыс. руб.;

2028г. – 13009,87 тыс. руб.;

2029г. – 13009,87 тыс. руб.».

1.2. В паспорте подпрограммы «Создание условий для оптимизации и повышения качества предоставления государственных и муниципальных услуг» приложения 1 к Программе позицию «Объемы и источники финансового обеспечения подпрограммы» изложить в следующей редакции:
	«Объемы и источники финансового обеспечения подпрограммы
	Прогнозируемый объем финансирования подпрограммы составит 78728,80 тыс. руб., в том числе по источникам финансирования:

- за счет местного бюджета — 78728,80 тыс. руб., в т.ч. по годам:

2024г. – 13679,45 тыс. руб.;

2025г. – 13009,87 тыс. руб.;

2026г. – 13009,87 тыс. руб.;

2027г. – 13009,87 тыс. руб.;

2028г. – 13009,87 тыс. руб.;

2029г. – 13009,87 тыс. руб.».

1.3. В паспорте подпрограммы «Поддержка малого и среднего предпринимательства» приложения 2 к Программе позицию «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:
	«Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы
	сохранение числа субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения на уровне 569,4 ед. ежегодно;
увеличение доли среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций до 24,5% в 2029г.;
сохранение прироста численности рабочих мест на малых и средних предприятиях и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории Александровского муниципального округа на уровне 1,0% ежегодно;
увеличение размера среднемесячной заработной платы на малых и средних предприятиях, осуществляющих деятельность на территории Александровского муниципального округа до 30000 руб. в 2029г.;
сохранение среднего количества обращений заявителей для получения одной государственной или муниципальной услуги, связанной со сферой предпринимательской деятельности, по результатам опроса получателей государственной или муниципальной услуги в Александровском муниципальном округе на уровне 1,8 ед. ежегодно.».

1.4. В паспорте подпрограммы «Защита прав потребителей» приложения 2 к Программе позицию «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:
	«Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы
	увеличение количества размещенных новостных сообщений, объявлений, статей и публикаций по вопросам защиты прав потребителей, в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации в сети «Интернет» до 9 ед. в 2029г.».

1.5. Приложения 4,6,8 Программы изложить в новой прилагаемой редакции.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Александровского муниципального округа Ставропольского края от 25 декабря 2023 г. № 11434 «О внесении изменений в муниципальную программу Александровского муниципального округа Ставропольского края «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления муниципальных услуг, информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и защита прав потребителей в Александровском муниципальном округе», утвержденную постановлением администрации Александровского муниципального округа Ставропольского края от 28 декабря 2020 г. № 73».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Александровского муниципального округа Ставропольского края Ермошкина В.И.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Александровского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                          А.В. Щекин

	Приложение 4
к муниципальной программе

Александровского муниципального округа Ставропольского края

«Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления муниципальных услуг, информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и защита прав потребителей в Александровском муниципальном округе»

Подпрограмма
«Обеспечение реализации муниципальной программы Александровского муниципального округа Ставропольского края «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления муниципальных услуг, информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и защита прав потребителей в Александровском муниципальном округе» и общепрограммные мероприятия»

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Александровского муниципального округа Ставропольского края «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления муниципальных услуг, информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и защита прав потребителей в Александровском муниципальном округе» и общепрограммные мероприятия» (далее – подпрограмма) представляет собой совокупность мер, направленных на создание условий для реализации Программы.

Основным мероприятием подпрограммы является «Обучение сотрудников многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг в Александровском муниципальном округе», которое предусматривает проведение обучающих семинаров по вопросам предоставления услуг, оказываемых многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг в Александровском муниципальном округе.
Реализация данного мероприятия характеризуется следующими показателями:
количество обращений заявителей в администрацию Александровского муниципального округа и ее структурные подразделения, для получения одной государственной или муниципальной услуги в Александровском муниципальном округе;
время ожидания в очереди заявителей при обращении за предоставлением государственных и муниципальных услуг в Александровском муниципальном округе.

Характеристика основных мероприятий подпрограммы приведена в приложении 7 к Программе «Перечень основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы Александровского муниципального округа Ставропольского края «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления муниципальных услуг, информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и защита прав потребителей в Александровском муниципальном округе».
______________________________________

	Приложение 6

к муниципальной программе

Александровского муниципального округа Ставропольского края

«Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления муниципальных услуг, информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и защита прав потребителей в Александровском муниципальном округе»

СВЕДЕНИЯ

об индикаторах достижения целей муниципальной программы Александровского муниципального округа Ставропольского края «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления муниципальных услуг, информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и защита прав потребителей в Александровском муниципальном округе» (далее – Программа) и показателях решения задач подпрограмм Программы и их значениях
	№п/п
	Наименование индикатора достижения целей Программы и показателя решения задач подпрограмм Программы
	Единица
измерения
	Значения индикатора достижения целей Программы и показателя решения задач подпрограмм Программы по годам

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель 1 Программы: «Оптимизация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг»

	1
	Доля государственных и муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления Александровского муниципального округа, по которым регулярно проводится мониторинг их качества и доступности, от общего числа предоставляемых государственных и муниципальных услуг в Александровском муниципальном округе
	процент
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Подпрограмма 1 Программы: «Создание условий для оптимизации и повышения качества предоставления государственных и муниципальных услуг»

	Задача 1 подпрограммы 1 Программы: «Повышения эффективности и качества предоставления государственных и муниципальных услуг»

	2
	Доля регламентированных муниципальных услуг, предоставляемых администрацией  и ее структурными подразделениями, от общего количества муниципальных услуг, предоставляемых администрацией и ее структурными подразделениями
	процент
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	3
	Количество обращений заявителей в администрацию Александровского муниципального округа и ее структурные подразделения, для получения одной государственной или муниципальной услуги в Александровском муниципальном округе
	единиц
	1,8
	1,8
	1,8
	1,8
	1,8
	1,8
	1,8
	1,8

	4
	Время ожидания в очереди заявителей при обращении за предоставлением государственных и муниципальных услуг в Александровском муниципальном округе
	минута
	13
	12
	12
	12
	12
	12
	12
	12

	5
	Доля населения Александровского муниципального округа имеющего доступ к получению государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна» по месту пребывания, в том числе в многофункциональном центре
	процент
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Цель 2 Программы: «Обеспечение и поддержка благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства»

	6
	Прирост количества субъектов малого и среднего бизнеса, осуществляющих деятельность на территории Александровского муниципального округа
	процент
	42,5
	9,6
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	Подпрограмма 2 Программы: «Поддержка малого и среднего предпринимательства»

	Задача 1 подпрограммы 2 Программы: «Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства в Александровском муниципальном округе как основного элемента рыночной экономики, важнейшего инструмента создания новых рабочих мест, насыщения рынка товаров и услуг, формирования конкурентной среды в экономике Александровского муниципального округа, источника пополнения бюджета Александровского муниципального округа»

	7
	Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения
	единиц
	460,6
	569,4
	569,4
	569,4
	569,4
	569,4
	569,4
	569,4

	8
	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций
	процент
	22,5
	23,6
	23,6
	23,7
	23,9
	24,1
	24,3
	24,5

	9
	Прирост численности рабочих мест на малых и средних предприятиях и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории Александровского муниципального округа
	процент
	5,9
	0,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	10
	Размер среднемесячной заработной платы на малых и средних предприятиях, осуществляющих деятельность на территории муниципального округа
	рубли
	29422,6
	29550,0
	29600,0
	29800,0
	30000,0
	30000,0
	30000,0
	30000,0

	11
	Среднее количество обращений заявителей для получения одной государственной или муниципальной услуги, связанной со сферой предпринимательской деятельности, по результатам опроса получателей государственной или муниципальной услуги в Александровском муниципальном округе
	единиц
	1,90
	1,85
	1,85
	1,8
	1,8
	1,8
	1,8
	1,8

	Цель 3 Программы: «Формирование навыков рационального правового поведения участников потребительских отношений»

	12
	Удельный вес обращений потребителей, устраненных в добровольном порядке хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на территории Александровского муниципального округа, от числа поступивших обращений гражданско-правового характера
	процент
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0

	Подпрограмма 3 Программы: «Защита прав потребителей»

	Задача 1 подпрограммы 3 Программы: «Повышение уровня правовой грамотности населения,  повышение качества оказываемых услуг (выполняемых работ) и реализуемых товаров на территории Александровского муниципального округа»

	13
	Количество размещенных новостных сообщений, объявлений, статей и публикаций по вопросам защиты прав потребителей, в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации в сети «Интернет»
	единиц
	5
	7
	7
	7
	8
	8
	8
	9

_______________________________________

	Приложение 8

к муниципальной программе

Александровского муниципального округа Ставропольского края

«Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления муниципальных услуг, информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и защита прав потребителей в Александровском муниципальном округе»

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ

Финансового обеспечения муниципальной программы Александровского муниципального округа Ставропольского края «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления муниципальных услуг, информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и защита прав потребителей в Александровском муниципальном округе»

	N
п/п
	Наименование Программы, подпрограммы Программы, основного мероприятия подпрограммы Программы
	Источники финансового обеспечения по ответственному исполнителю, соисполнителю Программы, подпрограммы Программы, основного мероприятия подпрограммы Программы
	Объемы финансового обеспечения по годам (тыс.  рублей)

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа Александровского муниципального округа Ставропольского края «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления муниципальных услуг, информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и защита прав потребителей в Александровском муниципальном округе»

	13679,45
	13009,87
	13009,87
	13009,87
	13009,87
	13009,87

	бюджет Александровского муниципального округа Ставропольского края (далее – местный бюджет),
	13679,45
	13009,87
	13009,87
	13009,87
	13009,87
	13009,87

	в т.ч. предусмотренные:

администрация Александровского муниципального округа Ставропольского края (далее – администрация округа)
	13679,45
	13009,87
	13009,87
	13009,87
	13009,87
	13009,87

	1.
	Подпрограмма 1 Программы: «Создание условий для оптимизации и повышения качества предоставления государственных и муниципальных услуг», всего

	13679,45
	13009,87
	13009,87
	13009,87
	13009,87
	13009,87

	местный бюджет
	13679,45
	13009,87
	13009,87
	13009,87
	13009,87
	13009,87

	в т.ч. предусмотренные:

администрации округа

	13679,45
	13009,87
	13009,87
	13009,87
	13009,87
	13009,87

	в том числе следующие основные мероприятия:

	1.1.
	Основное мероприятие 1.1.: «Обеспечение деятельности многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг», всего

	13679,45
	13009,87
	13009,87
	13009,87
	13009,87
	13009,87

	местный бюджет
	13679,45
	13009,87
	13009,87
	13009,87
	13009,87
	13009,87

	в т.ч. предусмотренные:

администрации округа

	13679,45
	13009,87
	13009,87
	13009,87
	13009,87
	13009,87

	2.
	Подпрограмма 2 Программы: «Поддержка малого и среднего предпринимательства»
	не требует финансового обеспечения
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе следующие основные мероприятия:

	2.1.
	Основное мероприятие 2.1.: «Информирование и консультирование субъектов малого и среднего бизнеса о существующих мерах поддержки»
	не требует финансового обеспечения
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.2.
	Основное мероприятие 2.2.: «Проведение ежегодного конкурса «Предприниматель года»
	не требует финансового обеспечения
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.
	Подпрограмма 3 Программы: «Защита прав потребителей»
	не требует финансового обеспечения
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе следующие основные мероприятия:

	3.1.
	Основное мероприятие 3.1.: «Информирование и консультирование населения о действующих правовых нормах в области защиты прав потребителей, в том числе с использованием сети Интернет»

	не требует финансового обеспечения
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

________________________________________